Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administracao

ADMINISTRA/AO
PREFEIT. RA
NOVOISAMBUBGO

PROJETO DE LEI N' f, DE 2.7 de Ji~ífltlZM~ de 2022

Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Especial, no valor de R$
350.000,00, e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, observando os princípios e as normas da
Constituição Federal de 1988 e da Lei Orgânica do Município:

a seguinte Lei:
FAQO SABER que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono

Art. 1'ica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor
de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), na seguinte dotação orçamentária,
conforme Anexo I da presente Lei, a ser incorporado a Lei Municipal n'.362, de 17 de
dezembro de 2021, que "Dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual (LOA), que estima a
Receita e fixa a Despesa do Município de Novo Hamburgo para o exercício de 2022".

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
suplementar, se necessário, o valor referido de que trata o caput deste artigo, devendo
consigná-lo nos orçamentos futuros e em dotações próprias para esta finalidade.

Art. 2'. Servirá de recurso para atender a despesa do artigo anterior o
Excesso de Arrecadação proveniente de repasses da União através do Ministério da
Economia/Transferência Especial, no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil
reais).

Art. 3'sta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

aos
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO,

dias do mês de do ano de 2022.

Prefeita

Registre-se e Publique-se.

Secretário Municipal de Administração

www.rtovohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo petry ) Rua Guia Lopes, 4201 - Et Canudos —95548-OH í Novo Hamburgo —RS - l-one: (5í) 5097.9400

Contnbua com os Fundos Municipal da Crianta e Adolescente cio.r dos Direitos e Cidadania do Idoso. Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SAI.VS ' MA VIDA

Município de Novo Hamburgo9 Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administrarão

ADMINISTRA/AG
4FrREFEIT.~RA

:rr NOVO HAMBURGO

ANEXO I

13 Secretaria Municipal da Cultura

13.002.0013.0392.0023.3126- Transferência Especial Para Reforma de
CTGs - União - Emenda Parlamentar 28610005

lucrativos...
3.3.3.5.0 Transferências a instituiqões privadas sem fins
..........R$350.000,00

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL:
R$350.000,00

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry l Rua Guia Lopes, 4201 - B.Canudos - 95548-015 í Novo Hamburgo - RS - Fone: (51)5097.9400

Contribua oom os Fundos Muniriirais da Crianqa e Adnlearenie e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso. Doe Sangue, Doe Órgsos, Doa Medula Óssea, .ALVE UMA VIDA.